Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 32/2025

HORÁRIOS DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 140,
de 23 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 28/02/2024, página 24, seção
2, torna público os horários das provas de desempenho didático do Edital Campus Porto Alegre
nº 32/2025 – Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na Área
de Pedagogia, conforme segue:

Candidato
Dia da prova de

desempenho
didático

Horário da prova de
desempenho

didático

Fabiana Soares Santos
06/08 9:00

Gislaine de Souza Borges
06/08 9:30

Vagner Moraes Farias
06/08 10:00

Luis Gustavo Ramos dos Santos
06/08 10:30

Tatiana Telch Evalte
06/08 11:00

Lilian Soares Alves Branco
06/08 11:30

Lisiane Rossatto Tebaldi
06/08 13:30

Cristiane Pelisolli Cabral
07/08 15:00

Joseane Frassoni dos Santos
07/08 15:30

Gilberto Ferreira da Silva
07/08 16:00

Cecília Decarli
07/08 16:30

Tema da prova de desempenho didático: Fundamentos da Psicologia do Desenvolvimento e da
Aprendizagem: aportes teóricos e implicações pedagógicas para a formação de professores na
Educação Básica.

Local:  Av. Coronel Vicente, 281, Centro Histórico, Porto Alegre. Sala 817 Torre Sul.

Porto Alegre, 01 de Agosto de 2025

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

Sergio Wesner Viana
Diretor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre

*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral